
笑
顔
あ
ふ
れ
る

　
　
し
ん
じ
ょ
う
に
！ 

暮らし・定住・未来創造

10
2020 SHINJO PUBLIC RELATIONS No.754

新庄市役所℡22-2111
ファクス22-0989
新庄市ホームページ
http://www.city.shinjo.yamagata.jp
メール  info@city.shinjo.yamagata.jp

新庄市 検索



2

	 	
	

目次◎ＣＯＮＴＥＮＴＳ

特集／令和元年度を振り返る
　　　～決算の状況～
	 4	 令和元年度決算の状況
	 6	 国民健康保険事業会計決算状況・
　　 水道事業会計決算状況
	 7	 まちづくり応援寄附金充当事業・
		  事務事業評価
	 8	 まちとぴ
	10	 市内公共交通 路線バス
	12	 令和３年度 保育所などの入所案内
	14	 コミュニティ・スクール　
	15	 がん検診は自覚症状のない方が対象です
	16	 連載　みんなのACTION
	17	 お知らせなど
	20	 連載　ふるさとから感謝を込めて

10
2020 SHINJO PUBLIC RELATIONS No.754

表紙◎INTRODUCTION
　フリースペース まちかどカフェ 「たまりば」を運営して
いるNPO法人オープンハウスこんぺいとうさん。悩み
を抱えるお子さんや親御さんの交流の場や地域と自分
がつながる場として利用され、たくさんの方が気軽に足
を運んでいただける場となっています。
　同施設内では「子ども食堂」の活動も行っており、
親子のほか地域の方 も々利用していました。撮影した
子どもの笑顔がとても印象的でした。

◎たまりば　℡080-3144-3009

▲建設中の明倫学園（写真提供：株式会社本間利雄設計事務所）

人
間
国
宝
奥
山
峰
石
氏
作

「
教
育
委
員
バ
ッ
ジ
」

　

任
期
満
了
に
伴
い
10
月
１
日
よ
り
新

た
な
教
育
委
員
が
就
任
し
ま
し
た
。
教

育
委
員
会
は
、自
治
体
に
お
け
る
合
議
制

の
執
行
機
関
で
、市
長
か
ら
独
立
し
た
行

政
組
織
と
な
っ
て
い
ま
す
。
教
育
に
は
過

度
の
政
治
介
入
を
す
べ
き
で
は
な
く
、中

立
性
を
維
持
し
、地
域
の
声
を
積
極
的

に
取
り
入
れ
る
べ
き
と
の
考
え
が
あ
る
か

ら
で
す
。
担
う
分
野
は
、生
涯
学
習
・
教

育
・
文
化
・ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の
施
策
の
展
開

で
す
。
委
員
は
５
人
で
、う
ち
一
人
が
教

育
長
と
な
り
ま
す
。
本
市
で
は
、教
育
委

員
に
バ
ッ
ジ
を
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。
形

は「
心
」を
か
た
ど
っ
た
も
の
で
、製
作
は

人
間
国
宝
の
奥
山
峰
石
氏
に
よ
る
も
の

で
す
。
他
の
自
治
体
か
ら
は
、人
間
国
宝

の
作
品
と
い
う
こ
と
で
大
変
う
ら
や
ま
し

く
思
わ
れ
て
い
る
よ
う
で
す
。
バッ
ジ
に
は
、

新
庄
の
子
ど
も
た
ち
に
愛
情
を
も
っ
て
夢

と
希
望
を
与
え
る
心
の
教
育
を
し
て
ほ

し
い
と
い
う
願
い
が
込
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

教
育
委
員
に
そ
の
思
い
を
伝
え
、バ
ッ
ジ

を
授
与
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
学
校

現
場
で
は
Ｇ
Ｉ
Ｇ
Ａ
ス
ク
ー
ル
構
想
が
進

め
ら
れ
、国
で
も
デ
ジ
タ
ル
庁
な
る
も
の

が
設
置
さ
れ
よ
う
と
し
て
い
ま
す
が
、教

育
の
根
本
は
人
の
愛
情
だ
と
思
い
ま
す
。

教
育
委
員
の
皆
さ
ま
、よ
ろ
し
く
お
願
い

し
ま
す
。

山
尾　

順
紀

新たな　学び舎に　胸弾ませ新たな　学び舎に　胸弾ませ



3 10

令和元年度を振り返る～決算の状況～
令和元年度に実施した284の事務事業について、行政の説明責任と透明性の確保、行財政の効率化推進、
職員の政策形成能力の向上および総合計画の進行管理への活用を目的として事務事業評価を行いました。

事業の妥当性、有効性、効率性を評価することで、限られた予算や資源の有効活用を目指してきました。
　今号では、市議会９月定例会で審議・承認された

令和元年度の一般会計・特別会計・企業会計の決算概要についてお知らせします。

新たな　学び舎に　胸弾ませ新たな　学び舎に　胸弾ませ



　  

▪
決
算
の
概
要

　

決
算
総
額
は
、歳
入
が
８
．０
％
の
増
、歳
出
が
９
．６
％
の

増
と
歳
入
歳
出
と
も
に
前
年
度
よ
り
増
と
な
り
ま
し
た
。

　

歳
入
で
は
、市
民
税
や
固
定
資
産
税
の
増
に
よ
り
市
税
が

増
加
し
た
ほ
か
、生
活
保
護
費
や
子
ど
も
子
育
て
支
援
新
制

度
事
業
な
ど
の
国
庫
負
担
の
伸
び
に
よ
り
国
庫
支
出
金
が

増
と
な
り
ま
し
た
。
ま
た
、明
倫
学
園
建
設
事
業
や
防
災
行

政
無
線
整
備
事
業
に
よ
り
市
債
が
大
幅
に
増
加
し
ま
し
た
。

　

歳
出
で
は
、生
活
保
護
費
や
子
ど
も
子
育
て
支
援
新
制

度
事
業
な
ど
の
増
に
よ
り
民
生
費
が
昨
年
度
に
引
き
続
き
増

と
な
っ
た
ほ
か
、咋
年
度
か
ら
繰
り
越
し
た
平
成
30
年
８
月

豪
雨
の
災
害
復
旧
費
、明
倫
学
園
建
設
事
業
や
防
災
行
政

無
線
整
備
事
業
に
よ
っ
て
投
資
的
経
費
が
大
幅
に
増
と
な
り

ま
し
た
。

　

こ
の
結
果
、経
常
収
支
比
率
は
95
．８
％（
平
成
30
年
度

92
．６
％
）と
な
り
ま
し
た
。

※
経
常
収
支
比
率
／
財
政
の
弾
力
性
を
表
す
指
標
で
、こ
の
比
率

が
高
く
な
る
ほ
ど
、政
策
的
に
使
え
る
お
金
の
割
合
が
少
な
く
な

り
ま
す
。

▪
今
後
の
見
通
し

　

健
全
化
判
断
比
率
は
年
々
改
善
し
、良
好
な
値
と
な
っ
て

い
ま
す
が
、経
常
収
支
比
率
は
扶
助
費
や
公
債
費
な
ど
の
義

務
的
経
費
の
増
加
に
よ
り
90
％
以
上
の
高
い
値
で
あ
り
、財

政
の
硬
直
化
が
進
ん
で
い
る
こ
と
を
示
し
て
い
ま
す
。

　

少
子
高
齢
化
、人
口
減
少
が
進
み
、地
方
交
付
税
や
地
方

税
が
大
き
く
伸
び
る
こ
と
が
見
込
め
ず
、公
債
費
が
増
加
に

転
じ
る
な
ど
義
務
的
経
費
が
増
加
傾
向
に
あ
る
な
か
、今
後
、

老
朽
化
し
た
公
共
施
設
の
更
新
な
ど
さ
ま
ざ
ま
な
大
規
模

事
業
を
行
っ
て
い
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

引
き
続
き
堅
実
な
財
政
運
営
を
緩
め
る
こ
と
な
く
進
め

て
い
き
ま
す
の
で
、市
民
の
皆
さ
ま
の
ご
理
解
、ご
協
力
を
よ

ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

◎
財
政
課
財
政
運
営
室　

℡
29-

５
８
５
１

一般会計歳入総額

192億7852万円
一般会計歳入の内訳

地方税 45億8305万円

市民税や固定資産税など、皆さんが市に納めた税金です。

地方交付税 44億8583万円

地方公共団体の人口や税収に応じて国から配分されるお金です。
普通交付税は減少傾向が続いています。

国庫支出金 25億4191万円

国が定めた事業を実施するために、国から交付されたお金です。

市債 21億6294万円

道路や学校などを整備するために、国や金融機関から借り入れた
お金です。

県支出金 13億9160万円

県が定めた事業を実施するために、県から交付されたお金です。

諸収入 11億3806万円

制度融資資金貸付の元金収入などです。

繰越金 10億888万円

前年度からの繰越金です。

分担金·負担金
使用料 4億9979万円

保育所入所負担金や施設使用料などです。

その他 14億6646万円

地方消費税交付金、まちづくり応援寄附金、基金繰入金などです。

令
和
元
年
度 

決
算
の
状
況

市民１人あたりが
納めた税金

130,799円

市民１人あたりに
使われたお金

526,569円

市民１人あたりの
積立金現在高
113,166円

市民１人あたりの
市債（借金）残高
432,988円

令和2年4月1日現在の
住民基本台帳上の人口

35,039人

4



　  

特集　令和元年度 決算の状況

一般会計歳出総額

184億5044万円

　

市
で
は
、特
定
の
歳
入
で
特
定
の
事
業
を
行

う
場
合
の
資
金
管
理
を
明
確
に
す
る
な
ど
の

目
的
で
、独
立
し
て
経
理
を
行
う
特
別
会
計
に

よ
る
事
業
６
つ
と
企
業
会
計
に
よ
る
水
道
事
業

を
、一
般
会
計
と
は
別
に
会
計
管
理
し
て
い
ま

す
。
そ
の
概
要
は
左
表
の
と
お
り
で
、こ
の
う
ち

国
民
健
康
保
険
事
業
と
水
道
事
業
に
つ
い
て
、

次
の
ペ
ー
ジ
で
詳
し
く
紹
介
し
ま
す
。

令和元年度  特別会計・企業会計の決算概要

一般会計歳出の内訳
57億3266万円 民生費

子育て支援、障がい者福祉、高齢者福祉、生活保護などに要した経費です。

29億5634万円 教育費
教育、文化振興、スポーツ振興などに要した経費です

22億4860万円 総務費
庁舎管理、市税の賦課徴収、戸籍や住民基本台帳事務、

選挙事務、ふるさと納税事業などに要した経費です。

14億5806万円 公債費
市債の返済に要した経費です。

14億3732万円 商工費
商工業や観光の振興、企業誘致などに要した経費です。

13億5034万円 土木費
道路や公園などの整備、除排雪に要した経費です。

11億1888万円 衛生費
各種健康診断、予防接種、ごみ処理、環境保全などに要した経費です。

9億3639万円 消防費
消防、水防、災害対策などに要した経費です。

7億1021万円 農林水産業費
農業、林業の振興、生産基盤整備などに要した経費です。

3億407万円 災害復旧費
災害により被災した施設や道路などの復旧に要した経費です。

1億7746万円 議会費
議員報酬、議会運営などに要した経費です。

2011万円 労働費
労働者の福祉向上などに要した経費です。

一般会計歳出性質別内訳（令和元年度地方財政状況調査より）

扶助費 児童・高齢者・障がい者・生活困窮者を
援助するなど住民福祉のための経費 35億8262万円

投資的経費 道路や公共施設の建設経費、大規
模改修経費 31億7359万円

人件費 職員給与や議員報酬 22億9230万円

補助費 最上広域市町村圏事務組合への分担
金や各種団体などへの補助金や負担金 21億2790万円

物件費 指定管理業務など各種委託料、物
品購入経費など 19億3923万円

繰出金 特別会計などに支出したお金 17億4999万円

公債費 金融機関などから借り入れたお金の
返済に充てた経費 14億5806万円

貸付金など 制度融資に必要な預託金など 9億9647万円
積立金 基金への積立金など 5億8772万円

維持補修費 道路や公共施設の維持管理経費 4億 365万円

市債（借金）残高の推移
21年度 26年度 元年度

一般会計 151億1845万円 143億9686万円 151億7145万円
公共下水道事業 83億1134万円 75億7354万円 68億1763万円
農業集落排水事業 6億5354万円 4億6167万円 2億9589万円
営農飲雑用水事業 5770万円 3234万円 －

水道事業 34億812万円 24億4288万円 13億1186万円
合計 275億4915万円 249億729万円 235億9683万円

※営農飲雑用水事業は、平成30年4月に水道事業へ統合しました。

歳入 歳出

国民健康保険事業 38億2583万円 33億1776万円

交通災害共済事業 723万円 565万円

公共下水道事業 16億1238万円 16億1141万円

農業集落排水事業 8523万円 8422万円

介護保険事業 38億3048万円 37億7546万円

後期高齢者医療事業 4億2670万円 4億1634万円

水道事業（収益的収支） 10億3713万円 　10億2252万円

水道事業（資本的収支） 1億5205万円 4億1640万円

財政健全化判断比率
比率名 早期健全化基準 29年度 30年度 元年度

実質赤字比率 13.43% － － －
連結実質赤字比率 18.43% － － －
実質公債費比率 25.0% 9.1% 8.4% 8.0%
将来負担比率 350.0% 37.5% 26.8% 25.8%

これらの比率のいずれかが「早期健全化基準」を超えると、財政健全化計画を策定し外部監査を
実施するなど、財政の健全化に取り組む必要があります。現在の市の状況は、実質赤字比率と
連結実質赤字比率の数値はなく、市債の借入抑制などにより、実質公債費比率と将来負担比率
の数値は改善しました。

特集　令和元年度 決算の状況

5 10



　  

決
算
の
説
明

　

前
年
度
と
比
較
す
る
と
、
歳
入
が

1
億
6
１
１
９
万
円
の
減
、
歳
出
が

1
億
２
４
１
０
万
円
の
減
で
す
。
歳
入

と
歳
出
の
差
額
5
億
８
０
7
万
円
は
、

繰
越
金
と
し
て
令
和
2
年
度
予
算
へ
繰

り
入
れ
ま
す
。

　

繰
越
金
が
大
き
く
な
っ
た
主
な
理
由

は
、こ
こ
数
年
保
険
給
付
費
の
伸
び
が

抑
制
傾
向
に
あ
っ
た
こ
と
、事
業
費
納

付
金
方
式
の
導
入
、
保
険
基
盤
安
定

制
度
や
保
険
者
努
力
支
援
制
度
な
ど

の
国
に
よ
る
財
政
支
援
の
拡
充
な
ど
が

考
え
ら
れ
ま
す
。
繰
越
金
は
、今
後
の

事
業
を
支
え
る
財
源
の
一
部
と
し
て
計

画
的
に
執
行
し
て
い
き
ま
す
。

保
険
者
努
力
支
援
制
度

　

保
険
者
努
力
支
援
制
度
と
は
、病
気

予
防
・
健
康
づ
く
り
、医
療
費
適
正
化
な

ど
の
取
り
組
み
状
況
に
応
じ
て
国
が
交

付
金
を
交
付
す
る
制
度
で
す
。
糖
尿
病

な
ど
の
生
活
習
慣
病
に
係
る
検
診
や
重

症
化
す
る
前
の
健
康
管
理
を
徹
底
し
、

医
療
費
の
伸
び
を
抑
制
す
る
こ
と
が
ね

ら
い
で
す
。
交
付
額
は
、特
定
健
診
・
特

定
保
健
指
導
の
実
施
状
況
、ジ
ェ
ネ
リ
ッ

ク
医
薬
品
の
使
用
割
合
や
国
民
健
康

保
険
税
の
収
納
率
な
ど
の
達
成
度
を
点

数
化
さ
れ
て
評
価
さ
れ
る
仕
組
み
で
す
。

　

今
後
と
も
検
診
受
診
・
医
療
機
関
の
適

正
受
診
・
国
保
税
の
期
間
内
納
付
に
、皆

さ
ま
の
ご
理
解
と
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

◎
健
康
課
国
保
医
療
室
℡
29-

５
７
９
２

令和元年度  国民健康保険事業決算状況

令和元年度  水道事業決算状況

医療費とは
　受診者が医療機関に支払う一部負担金と保険で支
払われる保険給付額などを合算した全体の金額。

医療費の推移

　貸借対照表の内訳（令和元年度末時点）
　

前
年
と
比
較
し
た
収
益
的
収
支
は
、料
金

収
入
な
ど
の
営
業
収
益
が
１
１
５
９
万
円
の

減
と
な
り
、ま
た
、減
価
償
却
費
な
ど
の
営

業
費
用
や
企
業
債
支
払
利
息
な
ど
の
営
業

外
費
用
が
３
６
７
万
円
の
減
と
な
っ
た
こ
と
に

よ
り
、純
利
益
は
７
４
２
万
円
の
減
と
な
り
ま

し
た
。

　

施
設
の
老
朽
化
や
人
口
減
少
に
伴
う
収
益

減
な
ど
の
課
題
は
あ
り
ま
す
が
、今
後
も
市

民
の
皆
さ
ま
に
安
心
・
安
全
な
水
を
供
給
し

続
け
る
た
め
に
、よ
り
一
層
健
全
な
水
道
事

業
経
営
に
努
め
ま
す
。

◎
上
下
水
道
課
経
営
管
理
室℡

23-

６
１
１
１

借方　117億1800万円

資産の部
117億1800万円

管路・浄水場・配水池などの
固定資産および未収金・現金

預金などの流動資産

貸方　117億1800万円

負債の部
45億9516万円

企業債（借入金）の残高など

資本の部
71億2284万円

※資本的収支の収支不足額（2億
6435万円）を①、②で補てん

①過年度損益勘定留保資金
2億5042万円

②消費税等資本的収支調整額
1393万円

国民健康保険税
7億4069万円

前年度繰越金
5億4517万円

一般会計繰入金 2億3605万円
諸収入ほか 3886万円

財産費 1億2万円
保健事業費ほか 9607万円

歳入
38億2583万円

歳出
33億1776万円

国民健康保険事業費
納付金

9億5344万円

保険給付費
21億6823万円

県支出金
22億6506万円

資本的収支収益的収支(損益計算)
工事負担金
1億510万円

出資金
2795万円

補助金 1300万円
企業債 600万円

収入
1億5205万円

企業債償還金
2億4762万円

建設改良費
1億6878万円

支出
4億1640万円

収益
10億3713万円

営業収益
8億4933万円 営業外収益

1億8723万円

費用
10億2252万円

営業費用
9億5805万円

特別損失 379万円
特別利益 57万円

営業外費用 6068万円

※純利益：1461万円

6



　  

特集　令和元年度 決算の状況

今後の方向性 事業数

現行
事業の対象内容を変更せずに、現行のまま継続すべき
事業

163

拡大 事業費や人員など事業規模を拡大して継続すべき事業 68

縮小 事業費や人員など事業規模を縮小して継続すべき事業  4

改善
事業の対象内容を見直し、成果向上やコスト削減す
べき事業

 39

休廃止
周期的実施の事業など、翌年度は一時的に休止する
事業、 評価年度で廃止した事業や翌年度以降に廃止
すべき事業

1

終了 事業の目的を達成したため終了した事業 9

特集　令和元年度 決算の状況

産業の振興に関する事業	 6220万円

新庄まつりラッピングトラック事業.............................100万円
振興作物シニアチャレンジ支援事業..........................30万円
物産振興交流推進事業..........................................280万円
元気な集落営農創生事業生産組織運営費補助金　
　.............................................................................300万円
ふるさと企業訪問奨励金............................................. 4万円
エコロジーガーデン推進事業費............................. 1948万円
企業立地等雇用促進奨励金............................... 1008万円
若者の地元定着・回帰促進プロジェクト...................150万円
新庄商工会議所新会館建設補助金.................... 1200万円
国営造成施設管理体制整備促進事業費...............200万円
果樹園芸振興事業..................................................150万円
６次産業化推進事業...............................................150万円
畜産振興事業.........................................................100万円
小規模農地等災害緊急復旧事業費補助金...........600万円

医療や福祉の充実に関する事業	 1710万円

乳幼児期からの特別支援活動事業............................ 2万円
第３子以降の児童保育料免除事業........................848万円
子育て支援医療給付事業.......................................850万円
やさしい職員ピーアール事業......................................10万円

教育、文化、スポーツの振興に関する事業	 800万円

新庄ハーフマラソン大会開催事業...........................300万円
通学手段確保対策事業..........................................420万円
新庄藩主戸沢家墓所保存修理事業.........................50万円
ホストタウン推進事業.................................................30万円

社会生活基盤の充実に関する事業	 340万円

若者世帯住宅取得支援事業..................................340万円

環境の保全に関する事業	 450万円

容器包装リサイクル事業..........................................200万円
ごみ減量化対策事業...............................................250万円

地域づくりに関する事業	 480万円

市制施行７０周年記念事業.....................................150万円
市制施行７０周年記念「人間国宝奥山峰石作品展」事業
　.............................................................................100万円
自主防災組織育成事業............................................50万円
市制施行７０周年記念市勢要覧作成事業................50万円
地域公民館整備整備費補助金................................80万円
地域づくり協議会設立・運営支援事業......................50万円

　本市のまちづくりを応援しようとする方々からの寄附金を活用し、寄附者の意向を反映した施策を推進することにより、
魅力あるまちづくりに資することを目的としています。令和元年度にまちづくり寄附金を活用した事業について報告します。

充当総額　１億円
基金積立残高　3億9006万129円

令和元年度  まちづくり応援寄附金充当事業

令和元年度  事務事業評価

　事務事業評価では、目的妥当性・有効
性・効率性などを分析し、課題に応じた改
善方法を検討します。これにより、市民ニー
ズに対応した効率的で効果のある行政
サービスを目指します。令和元年度に実施
した評価結果は右記表のとおりです。各
事業の評価の詳細は、市ホームページに
てご覧いただけます。

7 10



9/

18
７月豪雨災害見舞金贈呈式

市役所応接室

新庄および高萩の両ロータリークラブから
10万円ずつ、見舞金が寄贈されました。

9/

2
八向興業㈱と災害援助協定締結

市役所応接室

災害援助協定の締結の他、新型コロナウイ
ルス感染症対策として寄附をいただきました。

9/

6
tsukutsukuMarche

エコロジーガーデン

10種類以上のものづくりワークショップが開催
され、子どもたちも真剣に取り組んでいました。

8/

27
車いす駐車場青色塗装

市体育館など

全国脊髄損傷者連合会新庄ブロック会の皆さ
んが、市体育館など5施設で塗装を行いました。

9/5〜

9/6
新庄・もがみフラワーフェスティバル

ゆめりあ

最上地域の生産者が丹精込めて育てた
花きの品評会が行われました。

9/

3
市交通安全推進協議会および防犯協会功労者表彰式

市役所議員協議会室

交通安全や防犯に寄与された団体や個
人の方を表彰しました。

8/

21
東北自然歩道案内看板枠塗り替え

東谷地田町

㈱新庄砕石工業所より、東北自然歩道の
案内看板枠の塗り替えをしていただきました。

8/1〜

8/30
つる細工展 真室川町つる細工研究会

雪の里情報館

アケビや山ブドウを素材にして編まれたつ
る細工の作品が展示されました。

7/23〜

8/30
市民プラザふれあいギャラリー樋渡響輝展

市民プラザ

本市出身の芸大生 樋渡 響輝 さんの幼
少期からの作品が展示されました。

まちのHOTな情報やイベントを
紹介するページです

MACHIKADO
TOPICS

8



9/

22
長距離記録会 in MOGAMI

市陸上競技場

小学生から社会人までが参加し、駅伝チー
ムのメンバーとともに好記録に挑戦しました。

9/

20
kitokitoMarche -Art&Dance&Music-
エコロジーガーデン

野菜を使った即興料理や盆踊りを楽しむ
来場者で賑わっていました。

9/

27
新庄演劇研究会「光る時間」公演

市民文化会館

コロナ対策がされた会場で、新庄演劇研
究会による定期公演が行われました。

9/

26
青少年育成推進員会稲刈り体験

塩野地区

秋空の下、参加した子どもたちが稲刈りと
杭がけを体験しました。

図書館 BOOKSShinjo library

今
月
の
新
着
図
書

郷
土
本

西
田
千
賀
子
ボ
タ
ニ
カ
ル
ア
ー
ト
集 ����

西
田 

千
賀
子

令
和
２
年
７
月
最
上
川
水
害  

山
形
豪
雨
の
記
録

　 ������������������������������������������

山
形
新
聞
社

襲
大
鳳 

上 

羽
州
ぼ
ろ
鳶
組 

10 ���

今
村 

翔
吾

一
般
図
書

灯
台
か
ら
の
響
き �������������������������

宮
本 

輝

に
っ
ぽ
ん
の
美
し
い
民
藝 �������

萩
原 

健
太
郎

簡
単
手
作
り
石
け
ん
、ハ
ン
ド
ジ
ェ
ル
、ハ
ン

ド
&
マ
ス
ク
ス
プ
レ
ー ����������������

生
活
の
木

は
じ
め
て
の
A
I ��������������������

土
屋 

誠
司

お
う
ち
で
で
き
る
ヘ
ア
カ
ッ
ト ������

主
婦
の
友
社

中
小
企
業
の
た
め
の
社
内
研
修
の
効
果
的
な
進
め
方

　 ��������������������������������������������

高
尾 

英
正

し
ょ
う
が
の
料
理 ���������������������

有
元 

葉
子

と
り
ほ
ん
¦
飼
い
鳥
の
ほ
ん
ね
が
わ
か
る
本
¦

　 ��������������������������������������������������

西
東
社

戦
時
下
の
く
ら
し��������������������������

平
凡
社 

心
淋
し
川 �������������������������������

西
條 

奈
加

児
童
書

あ
つ
か
っ
た
ら
ぬ
げ
ば
い
い ����

ヨ
シ
タ
ケ 

シ
ン
ス
ケ

10
代
の「
め
ん
ど
い
」が
楽
に
な
る
本 ����

内
田 

和
俊

あ
る
ヘ
ラ
ジ
カ
の
物
語 �������

あ
す
な
ろ
書
房

ふ
し
ぎ
駄
菓
子
屋
銭
天
堂 

14 ������

廣
嶋 

玲
子

キ
ャ
ラ
メ
ル
色
の
わ
た
し ������

シ
ャ
ロ
ン・
M
・ド
レ
イ
パ
ー

ば
ん
そ
う
こ
う
く
だ
さ
い
な ���

矢
野 

ア
ケ
ミ

人
体
の
知
識
が
身
に
つ
く
は
た
ら
く
細
胞
学

べ
る
ク
イ
ズ �����������������������������������

講
談
社

新型コロナウイルス対策のために、
たくさんの寄附をいただきました!

感染拡大防止のために
活用させていただきます。
ありがとうございました。

とき 寄附者（敬称略）

▪受領物品
▪活用方法

7/13 ユニオンソーシャルシステム株式会社

▪飛沫感染防止衝立パネル80個
▪市役所庁舎内および市有施設

に設置

7/20 新光印刷株式会社

▪かむてんイラスト入りクール素材マ
スク50枚

▪市役所庁舎内の窓口担当職員
に配布

8/5 明治安田生命保険相互会社 山形支社

▪寄附金40万4800円
▪感染防止資材の購入

9/2 八向興業株式会社

▪寄附金20万円
▪感染防止資材の購入

9 10



まちなか循環線 右回り
停留所名 1便 2便 3便 4便

新庄駅前※ 7:20 10:00 13:10 15:50
野球場前 7:25 10:05 13:15 15:55
東山町 7:25 10:05 13:15 15:55
東山薬局前 7:26 10:06 13:16 15:56
ヤマザワ新庄店前 7:30 10:10 13:20 16:00
同人社前 7:31 10:11 13:21 16:01
JA新庄市前※ 7:35 10:15 13:25 16:05
市役所前※ 7:36 10:16 13:26 16:06
図書館前※ 7:37 10:17 13:27 16:07
小田島町※ 7:38 10:18 13:28 16:08
老人福祉センター前※ 7:39 10:19 13:29 16:09
ナカムラ薬局前 7:41 10:21 13:31 16:11
千門町 7:42 10:22 13:32 16:12
新町 7:44 10:24 13:34 16:14
ヨークベニマル新庄下田店前 7:46 10:26 13:36 16:16
清水川町 7:49 10:29 13:39 16:19
県立病院前※ 7:52 10:32 13:42 16:22
新庄駅前※ 7:56 10:36 13:46 16:26
JA新庄市前※ 7:58 10:38 13:48 16:28
市役所前※ 7:59 10:39 13:49 16:29
図書館前※ 8:00 10:40 13:50 16:30
小田島町※ 8:01 10:41 13:51 16:31
老人福祉センター前※ 8:02 10:42 13:52 16:32
堀端町 8:04 10:44 13:54 16:34
北高口 8:06 10:46 13:56 16:36
川原町 8:06 10:46 13:56 16:36
郷野目ストア桧町店前 8:07 10:47 13:57 16:37
小桧室団地前 8:09 10:49 13:59 16:39
渡部餅屋前 8:10 10:50 14:00 16:40
鍛冶町 8:11 10:51 14:01 16:41
マックスバリュ新庄店 8:14 10:54 14:04 16:44
円満寺入口 8:16 10:56 14:06 16:46
万場町 8:19 10:59 14:09 16:49
横町 8:20 11:00 14:10 16:50
住吉町 8:21 11:01 14:11 16:51
県立病院前※ 8:24 11:04 14:14 16:54
新庄駅前※ 8:28 11:08 14:18 16:58

まちなか循環線 左回り
停留所名 1便 2便 3便 4便

新庄駅前※ 8:32 11:12 14:22 17:02
県立病院前※ 8:36 11:16 14:26 17:06
清水川町 8:39 11:19 14:29 17:09
ヨークベニマル新庄下田店前 8:42 11:22 14:32 17:12
新町 8:45 11:25 14:35 17:15
千門町 8:47 11:27 14:37 17:17
ペットクリニック山科前 8:48 11:28 14:38 17:18
老人福祉センター前※ 8:50 11:30 14:40 17:20
小田島町※ 8:51 11:31 14:41 17:21
図書館前※ 8:52 11:32 14:42 17:22
市役所前※ 8:53 11:33 14:43 17:23
JA新庄市前※ 8:54 11:34 14:44 17:24
同人社前 8:57 11:37 14:47 17:27
ヤマザワ新庄店前 8:58 11:38 14:48 17:28
わかば調剤薬局東山店前 9:02 11:42 14:52 17:32
東山町 9:03 11:43 14:53 17:33
野球場前 9:03 11:43 14:53 17:33
新庄駅前※ 9:08 11:48 14:58 17:38
県立病院前※ 9:12 11:52 15:02 17:42
住吉町 9:16 11:56 15:06 17:46
横町 9:17 11:57 15:07 17:47
万場町 9:18 11:58 15:08 17:48
マックスバリュ新庄店 9:21 12:01 15:11 17:51
円満寺入口 9:23 12:03 15:13 17:53
鍛冶町 9:25 12:05 15:15 17:55
渡部餅屋前 9:26 12:06 15:16 17:56
小桧室団地前 9:27 12:07 15:17 17:57
郷野目ストア桧町店前 9:29 12:09 15:19 17:59
川原町 9:30 12:10 15:20 18:00
北高口 9:30 12:10 15:20 18:00
堀端町 9:32 12:12 15:22 18:02
老人福祉センター前※ 9:34 12:14 15:24 18:04
小田島町※ 9:35 12:15 15:25 18:05
図書館前※ 9:36 12:16 15:26 18:06
市役所前※ 9:37 12:17 15:27 18:07
JA新庄市前※ 9:38 12:18 15:28 18:08
新庄駅前※ 9:40 12:20 15:30 18:10

市
内
公
共
交
通

路
線
バ
ス

市
営
バ
ス「
ま
ち
な
か
循
環
線
」

運
休
日
土
曜
日
・
日
曜
日
・
祝
祭
日
・
8
月
24
日
～
26
日
・
年
末
年
始（
12
月
29
日
～
1
月
3
日
）

料
金
表

一般の方 200円
満70歳以上の方・障がい者の方・小中高校生（要身分証の提示） 100円
未就学児 無料

※の停留所には、複数回停車
します。

市内を運行する路線バスは8路線、停留所は
100カ所以上あります。路線バス全体で平
日63便、土日祝日19便が運行しています。
※掲載内容は、令和2年9月1日時点のもの
です。

◎詳しくは、総合政策課企画政策室へ。℡22-2115

10



市
営
バ
ス「
か
む
て
ん
号 

土
内
線・芦
沢
線
」

運
休
日
土
曜
日
・
日
曜
日
・
祝
祭
日
・
年
末
年
始（
12
月
29
日
～
1
月
3
日
）

フ
リ
ー
乗
降
区
間

■
で
網
か
け
さ
れ
て
い
る
区
間
は
、バ
ス
停
以
外
の
場
所
で
も
乗
り
降
り
で
き
ま
す
。

料
金
表

一般の方 200円
満70歳以上の方・障がい者の方・小中高校生（要身分証の提示） 100円
未就学児 無料

その他の
市内を走る路線バス

大蔵村営バス
◎大蔵村総務課政策推進係
 ℡75-2111

肘折温泉～新庄線
▪停留所　市内22カ所「本合海寺前

～県立病院前（新庄駅経由）」
▪料金　100円～300円（市内区間）
▪運休日　元日（1月1日）
※平日と土日祝日でダイヤが異なります。

鮭川村営バス
◎鮭川村住民税務課危機管理室
 ℡ 55-2111

羽根沢温泉～新庄線
▪停留所　市内8カ所「あたご町～県

立病院前（新庄駅経由）」
▪料金　中学生以上200円、小学生

100円
▪運休日　土曜日、日曜日、祝日、年

末年始（12月29日～1月3日）

山交バス株式会社
◎山交バス株式会社新庄営業所
 ℡22-2040

県立病院～鳥越線
▪停留所　市内15カ所「農大入口～

県立病院前（新庄駅経由）」
▪料金　190円～410円
▪運休日　土曜日、日曜日、祝日、8月

13日～16日、年末年始（12月29日
～1月3日）、日新小学校休校日

新庄～金山線
▪停留所　市内30カ所「赤坂～県立

病院前（新庄駅経由）」
▪料金　190円～300円（市内区間）
▪運休日　元日（1月1日）
※平日と土日祝日でダイヤが異なります。

各路線バスの路線
図や、市営バスの運
行情報などは、市ホー
ムページからご確認
ください。

土内線 上り（土内→県立病院前）
停留所名 1便 2便

土内 7:40 13:50
黒岩 7:41 13:51
朴沢 7:42 13:52
二枚橋 7:46 13:56
仁田山 7:50 14:00
仁田山橋 7:51 14:01
水上 7:52 14:02
萩野たばこ屋前 7:53 14:03
旧萩野小学校前 7:53 14:03
上野 7:54 14:04
吉沢 7:55 14:05
黒沢 7:56 14:06
六軒屋 8:00 14:10
小泉 8:03 14:13
小泉入口 8:06 14:16
公民館前 8:07 14:17
中山 8:07 14:17
中山入口 8:08 14:18
一本柳 8:08 14:18
円満寺 8:10 14:20
円満寺入口 8:10 14:20
万場町 8:12 14:22
北本町 8:14 14:24
南本町 8:15 14:25
沖の町 8:16 14:26
新庄駅前 8:17 14:27
県立病院前 8:20 14:30

土内線 下り（県立病院前→土内）
停留所名 1便 2便

県立病院前 13:00 15:40
新庄駅前 13:03 15:43
沖の町 13:04 15:44
南本町 13:05 15:45
北本町 13:06 15:46
万場町 13:08 15:48
円満寺入口 13:10 15:50
円満寺 13:10 15:50
一本柳 13:12 15:52
中山入口 13:12 15:52
中山 13:13 15:53
公民館前 13:13 15:53
小泉入口 13:14 15:54
小泉 13:17 15:57
六軒屋 13:20 16:00
黒沢 13:24 16:04
吉沢 13:25 16:05
上野 13:26 16:06
旧萩野小学校前 13:27 16:07
萩野たばこ屋前 13:27 16:07
水上 13:28 16:08
仁田山橋 13:29 16:09
仁田山 13:30 16:10
二枚橋 13:34 16:14
朴沢 13:38 16:18
黒岩 13:39 16:19
土内 13:40 16:20

芦沢線 上り（芦沢→県立病院前）
停留所名 1便 2便

芦沢 9:00 11:39
芦沢公民館前 9:01 11:40
志津 9:03 11:42
角沢公民館前 9:05 11:44
角沢 9:06 11:45
一本杉 9:07 11:46
野際団地前 9:09 11:48
東高前 9:09 11:48
本宮町 9:10 11:49
最上学園前 9:11 11:50
神室産業高校前 9:12 11:51
新松本町 9:13 11:52
玉の木町 9:13 11:52
松枝 9:15 11:54
金沢 9:17 11:56
鉄砲町 9:19 11:58
ヨークベニマル新庄下田店前 9:20 11:59
荘内銀行前 9:22 12:01
清水川町 9:23 12:02
南本町十字路 9:24 12:03
沖の町 9:25 12:04
新庄駅前 9:26 12:05
県立病院前 9:29 12:08

芦沢線 下り（県立病院前→芦沢）
停留所名 1便 2便

県立病院前 11:00 14:40
新庄駅前 11:03 14:43
沖の町 11:04 14:44
南本町十字路 － －
清水川町 11:05 14:45
荘内銀行前 11:06 14:46
ヨークベニマル新庄下田店前 11:08 14:48
鉄砲町 － －
金沢 11:12 14:52
松枝 11:14 14:54
玉の木町 11:16 14:56
新松本町 11:16 14:56
神室産業高校前 11:17 14:57
最上学園前 11:18 14:58
本宮町 11:19 14:59
東高前 11:20 15:00
野際団地前 11:20 15:00
一本杉 11:22 15:02
角沢 11:23 15:03
角沢公民館前 11:24 15:04
志津 11:26 15:06
芦沢公民館前 11:28 15:08
芦沢 11:29 15:09

11 10



対
象
者

満
３
歳
か
ら
小
学
校
就
学
前
ま
で
の
児
童

申
込
期
間

11
月
１
日
㈰
～
12
月
20
日
㈰
の
各
施
設

開
所
時
間
内

申
込
場
所

各
施
設
に
直
接
お
申
し
込
み
下
さ
い
。

※
開
所
日・開
所
時
間
は
施
設
に
よ
っ
て
異

な
り
ま
す
。

対
象
者

満
３
歳
か
ら
小
学
校
就
学
前
ま
で
の
児
童

申
込
期
間

日
曜
日・祝
日
除
く
各
施
設
開
所
時
間
内

（
随
時
受
け
付
け
）

申
込
場
所

各
施
設
に
直
接
お
申
し
込
み
下
さ
い
。

※
開
所
日・開
所
時
間
は
施
設
に
よ
っ
て
異

な
り
ま
す
。

保育所など入所申し込み ◎詳しくは、子育て推進課保育推進室へ。℡29-5812

お子さんの保育所などへの入所や入所に必要な支給認定に関して、必要な手続きや提出書類などの重要事項を記載し
ています。必ずお読みいただいた上でお申し込みください。

令和3年度　保育所などの入所案内

1号認定（教育認定） 2号認定（保育認定） 3号認定（保育認定） 認可園への入園は
できません

▪幼稚園
▪認定こども園（幼稚園部分）

▪保育所
▪認定こども園（保育所部分）

▪保育所
▪認定こども園（保育所部分）

▪小規模保育事業所
▪認可外保育施設など

施設に直接申し込み 子育て推進課に申し込み 施設に直接申し込み

「保育を必要とする事由」に
該当しますか?

令和3年4月1日時点で
のお子さんの年齢は?

スタート!
3～5歳 0～2歳

いいえ はいはい いいえ
「保育を必要とする事由」に

該当しますか?

申し込み可能な施設は?

＊児童館・児童センターは、満3歳以上であればどなたでも申し込みできます。

▪就労（フルタイムのほか、パートタイム、居宅内の労働など）　▪妊娠・出産　▪保護者の疾病・障害、同居または
長期入院などしている親族の介護・看護　▪求職活動　▪就学　▪その他市が認める場合

「保育を必要とする事由」一覧

幼
稚
園・認
定
こ
ど
も
園（
幼

稚
園
部
分
）へ
の
申
し
込
み

児
童
館・児
童
セ
ン
タ
ー
へ
の

申
し
込
み

12



保育所など入所申し込み ◎詳しくは、子育て推進課保育推進室へ。℡29-5812

施設区分 施設名 所在地 利用定員 対象 申し込み先

認可保育所

中部保育所 大手町2-76 150名
8カ月～5歳児

子育て推進課

泉田保育所 大字泉田字往還東460 80名
パリス保育園 金沢1917-7 120名 6カ月～5歳児
新庄保育園 桧町25-2 110名 8カ月～5歳児
にこにこ東園 金沢字谷地田1399-12 40名 6カ月～5歳児
なかよし保育園 堀端町7-62 45名 2カ月～5歳児
はぐくみ保育園 北町1-5 80名 2歳児～5歳児
はぐくみ第2保育園 十日町322 26名 2カ月～1歳児

小規模保育
事業所

新庄ベビーホーム 上金沢町13-28 19名

2カ月～2歳児
ひまわり保育園 金沢2278-5 19名
にこにこベビーホーム 城南町7-22 19名
オープンハウスこんぺいとう 住吉町1-12 18名

認定こども園
金沢幼稚園 上金沢町12-25 138名

1号：満3歳～5歳児
2・3号：8カ月～5歳児

1号：各施設
2・3号：子育て推進課

金沢南保育園 下金沢町2-34 125名
新庄幼稚園（令和3年4月移行予定）北町6-20 90名

幼稚園
大手幼稚園 大手町2-10 15名

満3歳～5歳児

各施設
向陽幼稚園 十日町468-17 90名

児童館・
児童センター

萩野児童センター 大字萩野2652 50名
満3歳～5歳児本合海児童センター 大字本合海185 50名

升形児童館 大字升形797-6 40名
＊募集状況の詳細は、10月23日発行予定の「広報しんじょうおしらせ版」に掲載予定です。

対
象
者

次
の
①
～
③
全
て
の
条
件
を
満
た
す
方

①
保
護
者
お
よ
び
児
童
が
新
庄
市
に

住
民
登
録
を
し
て
い
る

新
庄
市
へ
転
入
予
定
の
方
は
保
育
所
入

所
日
ま
で
必
ず
住
民
登
録
を
行
っ
て
く
だ
さ

い
。②

お
子
さ
ん
が
令
和
３
年
４
月
中
に
対

象
年
齢
に
達
す
る

４
月
途
中
で
対
象
年
齢
に
達
す
る
場
合
、

達
し
た
日
よ
り
入
所
と
な
り
ま
す
。
そ
れ
以

外
の
お
子
さ
ん
の
入
所
日
は
原
則
４
月
１
日

と
な
り
ま
す
。

③
保
護
者
が
「
保
育
を
必
要
と
す
る
事

由
」
で
家
庭
で
の
保
育
が
で
き
な
い

父
母
に
つ
い
て
、保
育
を
必
要
と
す
る
理

由
毎
に
必
要
な
添
付
書
類
を
提
出
し
て
い
た

だ
き
ま
す
。
同
居
の
祖
父
母（
65
歳
未
満
）が

「
保
育
を
必
要
と
す
る
事
由
」に
該
当
す
る

場
合
は
、併
せ
て
添
付
書
類
も
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。
提
出
が
な
い
場
合
は
祖
父
母
が
保

育
で
き
る
も
の
と
判
断
し
、利
用
調
整
し
ま
す
。

※
現
在
育
児
休
業
中
の
方
は
、４
月
中
に

職
場
復
帰
さ
れ
る
方
の
み
が
対
象
と
な

り
ま
す
。

必
要
書
類

▪
子
ど
も
の
た
め
の
教
育
・
保
育
給
付
に
係

る
支
給
認
定（
変
更
）申
請
書
兼
入
所
申

込
書

▪
保
育
が
必
要
で
あ
る
こ
と
を
証
明
す
る

添
付
書
類

▪
印
鑑（
申
請
書
に
押
印
し
た
も
の
、シ
ャ

チ
ハ
タ
不
可
）

書
類
は
受
付
時
に
市
役
所
子
育
て
推
進

課
⑤
番
窓
口
に
て
配
布
し
ま
す
。

申
込
期
間

11
月
２
日
㈪
～
11
月
20
日
㈮（
㈯
・
㈰
・
祝

日
除
く
）９
時
～
17
時

※
11
月
19
日
㈭
～
20
日
㈮
は
19
時
ま
で
延

長申
込
場
所

市
子
育
て
推
進
課
保
育
推
進
室（
⑤
番

窓
口
）注

意
事
項

▪
入
所
は
保
育
の
必
要
性
が
高
い
児
童
か

ら
順
に
決
定
し
ま
す
。
先
着
順
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。

▪
必
要
書
類
が
全
て
揃
っ
て
い
な
い・内
容
が

確
認
で
き
な
い
場
合
は
受
付
で
き
ま
せ
ん
。

▪
郵
送・Ｆ
Ａ
Ｘ・電
話・メ
ー
ル
で
の
申
込
み

は
で
き
ま
せ
ん
。

▪
５
月
以
降
に
入
所
を
希
望
す
る
場
合
は
、

子
育
て
推
進
課
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

市内幼児教育・保育施設一覧（令和３年４月予定）

認
可
保
育
所・認
定
こ
ど
も
園

（
保
育
所
部
分
）・小
規
模
保
育

事
業
所
へ
の
申
し
込
み

13 10



受けよう、がん検診 ◎詳しくは、健康課健康推進室へ。℡29-5791

2人に1人が、がんになる時代。早期発見できるのは、専門の医師です。
「自分は大丈夫、何ともない」は自己判断ではなく、がん検診で確認しましょう。

がん検診は自覚症状のない方が対象です
10月はがん検診推進強化月間

昨年まで3,300円だった検診料金が、

今年から2,100円になりました。

▪対象　令和3年3月31日時点で20歳以上の偶数年齢の方
※奇数年齢の方でも、令和元年度に市の検診を受けていな

い方は対象です。
▪申込先　健康課健康推進室　℡29-5791

▪申込方法　電話にて
※申し込み受け付け後、個別検診受診票を送付します。
▪受診場所　次の委託医療機関

名　称 住　所 電話番号
三條医院 大手町5-11 22-4053
新庄徳洲会病院 大字鳥越字駒場4623 23-3434

※子宮頸がん検診は2年に1回です。平成30年度に受診し
た方は、今年が定期受診の年です。

子宮頸がん個別検診料金がお得に!

下記対象の方には4月末にクーポン券を郵送しています。

対　　　象 券　　種 用紙の色

平成11年4月2日～平成12年4月1日生まれ 子宮頸がん検診無料クーポン券 黄色

昭和54年4月2日～昭和55年4月1日生まれ 乳がん検診無料クーポン券 黄色

令和3年3月31日時点で41・46・51・56・61・66歳で、過去に肝炎ウイルス検診を
受けていない方

肝炎ウイルス検診無料受診券 緑色

※クーポン券の配布は、1人1回のみです。
※クーポン券には有効期限があります。集団検診は日程に限りがありますので、早めにご予約ください。
※紛失した場合などは、健康課までお問い合わせください。

無料クーポン券の対象の方、受け忘れはありませんか？

集団検診を活用しましょう!

▪とき　　健康課にお問い合わせください
▪ところ　最上検診センター

対象 検診種別 内　容 料　金 検診間隔

40歳以上

胃がん 胃部X線撮影
40歳 1,400円

1年に1回
41歳以上 2,000円

大腸がん 便潜血検査2日法 40歳以上 800円

肺がん 胸部X線撮影
40～64歳 500円
65歳以上 無料

乳がん マンモグラフィ撮影 40歳以上 1,600円
2年に1回

（偶数年齢）20歳以上 子宮頸がん 細胞診
20～39歳 1,500円
40歳以上 2,100円

※委託医療機関で行う「個別検診」は料金が異なります。

◎詳しくは、社会教育課へ。℡23-5005 コミュニティ・スクール

令和3年度の明倫学園開校とともに、地域に根ざした学校づくりのさらなる推進を目指し、
萩野学園に続く市内2校目のコミュニティ・スクールを導入します。

地域の皆さんには、引き続き学校運営へのご理解ご協力をお願いいたします。

コミュニティ・スクール（学校運営協議会を導入した学校）の仕組み

学校運営や必要な支援に関する協議

学校運営協議会
[委員]

保護者代表・地域住民の代表・
地域学校協働活動推進員　など

校長
学校運営の
基本方針

学校運営・
教育活動

コミュニティ・スクール

協働の結果に関する
情報提供

情報提供・協議を踏まえた
学校と協働して行う活動意見

承認

説明

意見

説明

学校運営に
関する意見

設置・任命

明倫学園開校とともに
コミュニティ・スクールを導入します

保護者・地域住民など

学校運営協議会の
主な役割

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第47条の5に基づく

▪校長が作成する学校運営の基本方針を承認する
▪学校運営について、教育委員会または校長に意見を述べることができる

コミュニティ・スクールとは、学校と保護者や地域の皆さんが、ともに知恵を出し合い、学校運営に反映させていくことで、一緒に子
どもたちの豊かな成長を支え「地域とともにある学校づくり」を進める仕組みのことです。

市教育委員会

▪協議会の設置

▪委員の任命

▪協議会の適正
な運営を確保
する措置

14



受けよう、がん検診 ◎詳しくは、健康課健康推進室へ。℡29-5791

2人に1人が、がんになる時代。早期発見できるのは、専門の医師です。
「自分は大丈夫、何ともない」は自己判断ではなく、がん検診で確認しましょう。

がん検診は自覚症状のない方が対象です
10月はがん検診推進強化月間

昨年まで3,300円だった検診料金が、

今年から2,100円になりました。

▪対象　令和3年3月31日時点で20歳以上の偶数年齢の方
※奇数年齢の方でも、令和元年度に市の検診を受けていな

い方は対象です。
▪申込先　健康課健康推進室　℡29-5791

▪申込方法　電話にて
※申し込み受け付け後、個別検診受診票を送付します。
▪受診場所　次の委託医療機関

名　称 住　所 電話番号
三條医院 大手町5-11 22-4053
新庄徳洲会病院 大字鳥越字駒場4623 23-3434

※子宮頸がん検診は2年に1回です。平成30年度に受診し
た方は、今年が定期受診の年です。

子宮頸がん個別検診料金がお得に!

下記対象の方には4月末にクーポン券を郵送しています。

対　　　象 券　　種 用紙の色

平成11年4月2日～平成12年4月1日生まれ 子宮頸がん検診無料クーポン券 黄色

昭和54年4月2日～昭和55年4月1日生まれ 乳がん検診無料クーポン券 黄色

令和3年3月31日時点で41・46・51・56・61・66歳で、過去に肝炎ウイルス検診を
受けていない方

肝炎ウイルス検診無料受診券 緑色

※クーポン券の配布は、1人1回のみです。
※クーポン券には有効期限があります。集団検診は日程に限りがありますので、早めにご予約ください。
※紛失した場合などは、健康課までお問い合わせください。

無料クーポン券の対象の方、受け忘れはありませんか？

集団検診を活用しましょう!

▪とき　　健康課にお問い合わせください
▪ところ　最上検診センター

対象 検診種別 内　容 料　金 検診間隔

40歳以上

胃がん 胃部X線撮影
40歳 1,400円

1年に1回
41歳以上 2,000円

大腸がん 便潜血検査2日法 40歳以上 800円

肺がん 胸部X線撮影
40～64歳 500円
65歳以上 無料

乳がん マンモグラフィ撮影 40歳以上 1,600円
2年に1回

（偶数年齢）20歳以上 子宮頸がん 細胞診
20～39歳 1,500円
40歳以上 2,100円

※委託医療機関で行う「個別検診」は料金が異なります。

15 10



 

ゆっくりでも、小さくても、一歩を踏み出せば社会は変わります。そんな一歩を踏み出した人たち、
その踏み出すきっかけを作っている人たちを紹介します。

市
民活動紹介

vol.19

行政相談マスコット「キクーン」

ま
す
。
便
利
な
世
の
中
で
、ア
ナ
ロ
グ
な
手

仕
事
に
取
り
組
む
か
ら
こ
そ
得
ら
れ
る「
知

恵
」や「
価
値
観
」も
あ
る
と
感
じ
て
い
ま
す
。

ひ
と
昔
前
の
、
自
分
の
暮
ら
し
を
自
分
で

作
っ
て
い
た
、改
善
し
て
い
こ
う
と
し
て
い
た

手
仕
事
文
化
を
継
承
し
て
い
き
た
い
と
思
っ

て
い
ま
す
。

失
敗
も
成
功
も
み
ん
な
で
楽
し
く
！

　
私
た
ち
団
体
の
テ
ー
マ
で
す
。
多
く
の
方

は「
ど
う
せ
や
る
な
ら
成
功
し
た
い
」と
い
う

思
い
か
ら
チ
ャ
レ
ン
ジ
せ
ず
に
終
わ
っ
て
し
ま

い
ま
す
。一
歩
踏
み
出
し
て
も
ら
う
た
め
の

仕
掛
け
づ
く
り
に
苦
労
し
て
い
ま
す
が
、失

敗
し
た
か
ら
こ
そ
生
ま
れ
る
工
夫
や
見
え
て

く
る
気
付
き
を
楽
し
め
る
よ
う
心
掛
け
て

活
動
し
て
い
ま
す
。
失
敗
な
ん
て
こ
わ
く
な

い
！
失
敗
も
成
功
も
み
ん
な
で
楽
し
め
る
私

た
ち
の
モ
ノ
づ
く
り
体
験
に
一
緒
に
参
加
し

て
み
ま
せ
ん
か
。

遊び工房プロジェクト

　私たちはエコロジーガーデンを拠点に、木
工体験や草木染め・編み細工などのモノづ
くり、キャンプや星空観察などの野外遊びを
中心に活動をしています。新庄に有り余る
自然や自然素材を活かし、さまざまな人が自
然と親しむ時間をつくることで、人と人の交
流の場所になるように活動
しています。

仲
間
づ
く
り
の
場
所
づ
く
り

　「
自
然
を
活
か
し
て
何
か
を
作
っ
た
り
遊
ん

だ
り
し
て
、楽
し
む
こ
と
が
で
き
な
い
か
な
？
」

と
思
い
、仲
間
を
募
っ
て
エ
コ
ロ
ジ
ー
ガ
ー
デ

ン
の
ツ
リ
ー
デ
ッ
キ
を
作
っ
た
こ
と
が
活
動
の

始
ま
り
で
す
。一
人
で
何
か
を
始
め
る
に
は

多
く
の
力
や
勇
気
が
必
要
で
す
。
で
も
、そ

こ
に
仲
間
が
い
る
と
始
め
や
す
く
な
り
ま
す
。

仲
間
を
見
つ
け
、自
分
の
個
性
や
可
能
性
に

気
付
く
こ
と
が
で
き
る
体
験
や
場
所
を
つ
く

り
た
い
と
い
う
思
い
で
日
々
活
動
し
て
い
ま
す
。

不
便
の
中
に
あ
る
つ
な
が
り

　
主
に
木
材
を
使
っ
た
モ
ノ
づ
く
り
、草
木

を
使
っ
た
染
め
モ
ノ
、ガ
マ
と
い
う
植
物
を
使
っ

た
編
み
物
講
座
な
ど
の
自
然
素
材
を
使
っ

た
モ
ノ
づ
く
り
体
験
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

手
仕
事
で
作
る
か
ら
こ
そ
生
ま
れ
る
参
加

者
同
士
の
会
話
や
交
流
を
大
切
に
し
て
い

　遊び工房プロジェクト 事務局長　星
ほしかわ

川 一
かずひろ

宏 さん

草木染め体験の様子 木工体験の様子 ガマ編み体験の様子

Facebookページはこちら▶

 

プラス

特設相談会とパネル展を開催します!
行政相談とは、総務大臣から委嘱された行政相談委員が、行政の仕事やサービス・各種手続きなどについ

ての困りごとや、意見・要望などを受け付け、解決を図る制度です。相談は無料で秘密厳守です。この機会に
お気軽にご相談ください。

◎詳しくは、市民課市民相談室へ。℡22-2121

総務省では、行政相談を国民に親しみやすく気軽に利用してもら
うために、マスコットを「キクーン」と名づけました。コンセプトは「地
域社会に寄り添って一人ひとりの声を聞く」です。行政相談は、相
談者の「声」を聞くこと、相談者からの話に「耳を傾ける」ことからは
じまります。キクーンの耳がまっすぐ立って、私たちの「声」をしっか
り聞いてくれます。

特設相談会は予約不要です。また、制度の説明や事例をわか
りやすくまとめたパネルを展示します。
▪とき 10月20日㈫10時～16時30分
▪ところ ゆめりあ「花と緑の交流広場」
▪相談員 市行政相談委員
※「市消費生活センターパネル展」も同時開催

行政相談事例を紹介します!

特設相談会およびパネル展 行政相談マスコット「キクーン」

「未支給年金請求時に添付する戸籍謄本の取扱いを改善してほしい!」
年金事務所で、死亡した姉の未支給年金を
請求したところ、添付した戸籍謄本が取得し
てから6カ月を超えていたため、直近のものを
再提出するよう言われました。死亡の事実が
確認できればいいはずで、このような取り扱い
に納得できません!

行政相談センターが総務省へ報告したところ、総務省から厚生労働省
に対して「戸籍謄本などは交付から6カ月以内のものである必然性はな
く見直す必要がある」とのあっせんが行われました。これを受けた厚生労
働省は日本年金機構に対し、未支給年金などの請求に添付する戸籍
謄本は、死亡日以降に発行されたものであれば添付書類として認めるよ
う指導しました。

「自動車道法面の除草をしてほしい!」
東北中央自動車道の法面の草が繁茂し、隣
接する歩道まで伸びてきている箇所があります。
歩きにくいので除草してほしいです!

行政相談委員が現地を確認したところ、雑草が繁茂していて実際に通
行しにくい状態でした。道路管理者に連絡し、すぐに雑草の刈取作業が
行われ、歩行者の安全が確保されました。

「踏切を通過する際の安全確認のため立木を伐採してほしい!」
JRの踏切を通過する際、右方向にある河川
敷の立木が大きくなって邪魔になっており、目
視で右方向から来る列車の確認がしづらいの
で、立木の伐採をお願いしたいです!

行政相談委員が現地を確認したところ、立木で見通しがきかず危険な状
態でした。河川敷の管理者に連絡し、早急に立木の葉落としが行われま
した。数日後には立木の伐採も行われ、踏切通行の際に目視しやすくな
りました。

10月19日～25日は行政相談週間

16



 

プラス

特設相談会とパネル展を開催します!
行政相談とは、総務大臣から委嘱された行政相談委員が、行政の仕事やサービス・各種手続きなどについ

ての困りごとや、意見・要望などを受け付け、解決を図る制度です。相談は無料で秘密厳守です。この機会に
お気軽にご相談ください。

◎詳しくは、市民課市民相談室へ。℡22-2121

総務省では、行政相談を国民に親しみやすく気軽に利用してもら
うために、マスコットを「キクーン」と名づけました。コンセプトは「地
域社会に寄り添って一人ひとりの声を聞く」です。行政相談は、相
談者の「声」を聞くこと、相談者からの話に「耳を傾ける」ことからは
じまります。キクーンの耳がまっすぐ立って、私たちの「声」をしっか
り聞いてくれます。

特設相談会は予約不要です。また、制度の説明や事例をわか
りやすくまとめたパネルを展示します。
▪とき 10月20日㈫10時～16時30分
▪ところ ゆめりあ「花と緑の交流広場」
▪相談員 市行政相談委員
※「市消費生活センターパネル展」も同時開催

行政相談事例を紹介します!

特設相談会およびパネル展 行政相談マスコット「キクーン」

「未支給年金請求時に添付する戸籍謄本の取扱いを改善してほしい!」
年金事務所で、死亡した姉の未支給年金を
請求したところ、添付した戸籍謄本が取得し
てから6カ月を超えていたため、直近のものを
再提出するよう言われました。死亡の事実が
確認できればいいはずで、このような取り扱い
に納得できません!

行政相談センターが総務省へ報告したところ、総務省から厚生労働省
に対して「戸籍謄本などは交付から6カ月以内のものである必然性はな
く見直す必要がある」とのあっせんが行われました。これを受けた厚生労
働省は日本年金機構に対し、未支給年金などの請求に添付する戸籍
謄本は、死亡日以降に発行されたものであれば添付書類として認めるよ
う指導しました。

「自動車道法面の除草をしてほしい!」
東北中央自動車道の法面の草が繁茂し、隣
接する歩道まで伸びてきている箇所があります。
歩きにくいので除草してほしいです!

行政相談委員が現地を確認したところ、雑草が繁茂していて実際に通
行しにくい状態でした。道路管理者に連絡し、すぐに雑草の刈取作業が
行われ、歩行者の安全が確保されました。

「踏切を通過する際の安全確認のため立木を伐採してほしい!」
JRの踏切を通過する際、右方向にある河川
敷の立木が大きくなって邪魔になっており、目
視で右方向から来る列車の確認がしづらいの
で、立木の伐採をお願いしたいです!

行政相談委員が現地を確認したところ、立木で見通しがきかず危険な状
態でした。河川敷の管理者に連絡し、早急に立木の葉落としが行われま
した。数日後には立木の伐採も行われ、踏切通行の際に目視しやすくな
りました。

10月19日～25日は行政相談週間

17 10



市の人口(8月末時点)

34,889人（35,412人）

男 16,666人
（16,898人）

女 18,223人
（18,514人）

世帯数 13,981世帯
（13,963世帯）

8月の異動

出生 22人（17人）

死亡 48人（42人）

転入 54人（54人）

転出 75人（64人）

※全て日本人+外国人の数
で、（  ）は1年前の数値です。

新
生
児
特
別
定
額
給
付
金（
市
独
自
）

　

新
生
児
が
い
る
世
帯
の
コ
ロ
ナ
禍
に
お
け
る
経
済
的

負
担
を
軽
減
す
る
た
め
、特
別
定
額
給
付
金
を
支
給

し
ま
す
。

▪
給
付
対
象　

4
月
28
日
㈫
～
令
和
3
年
4
月
1
日

㈭
ま
で
に
出
生
し
て
、出
生
後
初
め
て
市
の
住
民
基
本

台
帳
に
登
録
さ
れ
た
新
生
児

▪
給
付
金
額　

新
生
児
１
人
に
つ
き
10
万
円

▪
申
請
書
類　

９
月
30
日
㈬
ま
で
出
生
届
が
あ
っ
た
方

へ
は
郵
送
、10
月
１
日
㈭
以
降
に
出
生
届
が
あ
っ
た
方
へ

は
出
生
届
の
際
に
お
渡
し
し
ま
す
。

◎
子
育
て
推
進
課
子
育
て
企
画
室	

℡
29-

５
８
１
１

Ｊ
Ｒ
東
日
本
か
ら
除
草
薬
散
布
の
お

知
ら
せ

　

線
路
内
の
雑
草
繁
茂
部
分
に
除
草
薬
を
散
布
し
ま
す
。

▪
と
き　

10
月
13
日
㈫
～
10
月
30
日
㈮　

※
夜
間
作
業

▪
と
こ
ろ　

奥
羽
本
線
：
舟
形
～
泉
田
、陸
羽
東
線
：

新
庄
～
南
新
庄
、陸
羽
西
線
：
新
庄
～
羽
前
前
波

※
雨
天
・
強
風
時
を
考
慮
し
て
行
い
ま
す
。

◎
Ｊ
Ｒ
山
形
保
線
技
術
セ
ン
タ
ー
新
庄
エ
リ
ア
セ
ン
タ
ー	 

℡
22-

５
５
８
１

奨
学
生
追
加
募
集

令
和
３
年
度
最
上
育
英
会
奨
学
金

▪
対
象　

理
工
系
、保
育
系
学
部
へ
の
進
学
希
望
者

（
市
内
関
連
事
業
所
に
就
職
し
た
場
合
は
、返
還
金
の

減
免
制
度
あ
り
）

▪
貸
与
額　

月
額
４
万
円　

▪
定
員　

２
名

▪
申
込
締
切　

11
月
30
日
㈪　

※
窓
口
開
設
は
㈫
㈬
㈮

◎
最
上
育
英
会
事
務
局
・
教
育
総
務
課	

℡
23-

５
０
０
４

第
２
２
１
回
企
画
展「
善
次
郎
と

一
水
会
の
仲
間
た
ち
」展
開
催
中

▪
と
き　

12
月
６
日
㈰
ま
で

▪
と
こ
ろ　

ふ
る
さ
と
歴
史
セ
ン
タ
ー

▪
内
容　
一
水
会
出
品
作
家
と
の
コ
ラ
ボ
展
示

▪
観
覧
料　

大
人
３
０
０
円
、高
校
生
１
０
０
円
、小
・

中
学
生
50
円（
11
月
３
日
：
文
化
の
日
は
、無
料
）

※
火
曜
休
館（
祝
日
の
場
合
は
翌
日
）

◎
ふ
る
さ
と
歴
史
セ
ン
タ
ー	

℡
22-

２
１
８
８

結
婚
個
別
相
談
会

▪
対
象　

独
身
者
ま
た
は
独
身
者
の
親
な
ど

▪
と
き　

11
月
15
日
㈰　

①
９
時
～
、②
10
時
30
分

～
、③
13
時
～

▪
と
こ
ろ　

市
民
プ
ラ
ザ
第
２
研
修
室

▪
相
談
員　

婚
活
ア
ド
バ
イ
ザ
ー　

伊
藤
裕
子
氏

▪
相
談
料　

無
料　

※
完
全
予
約
制

▪
定
員　

各
回
１
組　

▪
申
込
締
切　

11
月
２
日
㈪

◎
総
合
政
策
課
企
画
政
策
室	
℡
22-

２
１
１
５

災
害
時
に
備
え
た

「
簡
単
炊
き
出
し
ク
ッ
キ
ン
グ
」

▪
と
き　

10
月
30
日
㈮
、11
月
５
日
㈭　

ど
ち
ら
か
１
回

い
ず
れ
も
10
時
～
12
時
30
分

▪
と
こ
ろ　

市
民
プ
ラ
ザ
３
階
調
理
実
習
室

▪
内
容　

ポ
リ
袋
で
作
る
非
常
食（
３
品
程
度
）

▪
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
、三
角
巾
、マ
ス
ク
、お
手
拭
き

▪
参
加
費　

６
０
０
円　

▪
定
員　

各
10
名

▪
申
込
締
切　

10
月
23
日
㈮

◎
食
生
活
改
善
推
進
協
議
会
事
務
局
・
健
康
課	

 

℡
29-

５
７
９
１

保
険
税・保
険
料
の
減
免・納
税
相
談

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
を
受
け
た
世
帯

の
国
民
健
康
保
険
税
・
介
護
保
険
料
・
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
の
減
免
申
請
や
納
税
の
相
談
を
行
っ
て
い
ま
す
。

▪
対
象　

主
た
る
生
計
維
持
者
の
事
業
な
ど
の
収
入

が
前
年
の
収
入
よ
り
も
３
割
以
上
減
収
が
見
込
ま
れ
る

場
合
や
事
業
の
廃
止
・
失
業
と
な
っ
た
場
合

◎
税
務
課
課
税
室	

℡
29-

５
５
３
６

飲
食
店
等
応
援
給
付
金
の

申
請
漏
れ
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
が
特
に
大
き

い
次
の
事
業
者
に
給
付
金
を
支
給
し
て
い
ま
す
。

▪
対
象
事
業
者　

４
月
１
日
以
前
よ
り
市
内
で
営
業

し
て
い
る
旅
館
、ホ
テ
ル
、飲
食
店
、旅
行
業
、タ
ク
シ
ー

業
、貸
切
バ
ス
業
、運
転
代
行
業
の
事
業
者

▪
申
請
方
法　

申
請
書
類
を
商
工
観
光
課
へ
郵
送

▪
申
請
期
限　

10
月
30
日
㈮
ま
で　

※
当
日
消
印
有
効

◎
商
工
観
光
課
企
業
立
地
・
商
工
振
興
室	

℡
29-

５
８
４
７

身
体
障
が
い
者
の
巡
回
相
談

▪
対
象　

18
歳
以
上
の
方

▪
と
き　

10
月
29
日
㈭　

14
時
30
分
～
15
時
30
分

（
受
付
は
15
時
ま
で
）　

※
予
約
不
要

▪
と
こ
ろ　

わ
く
わ
く
新
庄

▪
内
容　

①
手
帳
の
取
得
：
聴
覚
障
が
い
の
み
、②
手

帳
の
等
級
変
更
：
肢
体
と
聴
覚
、③
補
装
具
の
修
理
と

交
付
判
定（
骨
格
構
造
義
肢
と
電
動
車
い
す
は
除
く
）

▪
持
ち
物　

お
持
ち
の
方
は
身
体
障
害
者
手
帳

◎
成
人
福
祉
課
障
が
い
福
祉
推
進
室	

℡
29-

５
８
１
０

LPガス・灯油・上下水道工事

18

イ
ベ
ン
ト
や
行
政
案
内

ま
ち
の
情
報
な
ど
を

紹
介
す
る
ペ
ー
ジ
で
す

Shinjo
City



水
道
メ
ー
タ
ー
交
換
の
お
知
ら
せ

▪
対
象　

耐
用
年
数
８
年
が
経
過
す
る
水
道
メ
ー
タ
ー

▪
期
間　

10
月
30
日
㈮
ま
で

▪
実
施
者　

新
庄
管
工
事
協
同
組
合

※
敷
地
内
作
業
の
た
め
、ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

◎
上
下
水
道
課
水
道
施
設
室	

℡
23-

６
１
１
１

公
的
年
金
な
ど
の
受
給
者
の

「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」の
提
出

　

日
本
年
金
機
構
は
、公
的
年
金
の
源
泉
徴
収
の
対

象
と
な
る
方
に
、9
月
中
旬
よ
り
令
和
3
年
分
の「
扶

養
親
族
等
申
告
書
」を
お
送
り
し
て
い
ま
す
の
で
、内

容
を
確
認
し
て
各
種
控
除
に
該
当
す
る
方
は
忘
れ
ず

に
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

▪
提
出
期
限　

10
月
30
日
㈮

◎
新
庄
年
金
事
務
所	

℡
22-

２
０
５
０

県
美
展
新
庄
巡
回
展
特
別
企
画

癒
し
の
二
胡「
楊
雪(

や
ん
ゆ
き)

」コ
ン
サ
ー
ト

▪
と
き　

11
月
３
日（
火
・
祝
）　

14
時
～（
開
場
：
13
時
30
分
）

▪
と
こ
ろ　

市
民
プ
ラ
ザ
大
ホ
ー
ル　

▪
チ
ケ
ッ
ト　

１
０
０
０
円（
全
席
自
由
）

▪
定
員　

２
０
０
名　

※
10
月
11
日
㈰
よ
り
市
民
プ

ラ
ザ・
市
民
文
化
会
館
で
発
売

◎
市
民
プ
ラ
ザ	

℡
22-

４
２
０
０

大
人
の
遠
足「
秋
の
野
外
講
座
」

▪
と
き　

11
月
６
日
㈮　

９
時
～
15
時

▪
と
こ
ろ　

舟
形
町
薬
師
の
森　

※
市
民
プ
ラ
ザ
集
合

▪
講
師　

新
庄
山
草
会
・
森
の
案
内
人　

矢
口
末
吉
氏

▪
参
加
費　

６
０
０
円（
昼
食
・
保
険
料
込
み
）

▪
定
員　

15
名（
バ
ス
で
移
動
）

▪
申
込
受
付　

10
月
12
日
㈪　

８
時
30
分
か
ら

◎
市
民
プ
ラ
ザ	

℡
22-

４
２
０
０

「
山
形
学
」地
域
連
携
講
座

第
３
回
ワ
ー
ク
シ
ョッ
プ「
健
康
体
操
」

▪
と
き　

10
月
24
日
㈯　

９
時
30
分
～
11
時

▪
と
こ
ろ　

雪
の
里
情
報
館

▪
内
容　

ひ
ざ
痛
・
腰
痛
・
転
倒
防
止
の
た
め
の
体
操

▪
講
師　

最
上
町
健
康
ク
ラ
ブ
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
ジ
ム
ト

レ
ー
ナ
ー　

後
藤
一
志
氏

▪
参
加
費　

５
０
０
円（
全
６
回
講
座
通
し
て
）

※
月
曜
休
館

◎
雪
の
里
情
報
館	

℡
22-

７
８
９
１

第
42
回
新
庄
市
総
合
体
育
大
会

「
卓
球
」

▪
と
き　

11
月
14
日
㈯　

▪
と
こ
ろ　

市
体
育
館

◎
新
庄
地
区
卓
球
協
会
・
小
森	

 
℡
０
９
０（
３
３
６
２
）５
４
７
９

自
衛
隊
採
用
制
度
の

地
域
説
明
会・個
別
相
談
会

▪
と
き　

10
月
17
日
㈯　

13
時
～
18
時

▪
と
こ
ろ　

ゆ
め
り
あ
花
と
緑
の
交
流
広
場

◎
自
衛
隊
新
庄
地
域
事
務
所	

℡
22-

５
０
５
７

Ｉ
Ｔ
活
用
力
セ
ミ
ナ
ー

表
計
算
ソ
フ
ト
関
数
の
業
務
活
用

▪
対
象　

事
業
主
か
ら
の
指
示
を
受
け
た
在
職
者（
事

業
主
、個
人
事
業
主
を
含
む
）

▪
と
き　

11
月
13
日
㈮
・
20
日
㈮　

９
時
30
分
～
16

時
30
分（
６
時
間
×
２
日
コ
ー
ス
）

▪
と
こ
ろ　

ゆ
め
り
あ
会
議
室

▪
参
加
費　

３
３
０
０
円（
教
材
費
込
み
）

▪
定
員　

10
名　

▪
申
込
締
切　

10
月
30
日
㈮

◎
ポ
リ
テ
ク
セ
ン
タ
ー
山
形	

 

℡
０
２
３（
６
８
６
）２
０
０
８

生
活
道
路
の
除
雪
受
付

▪
受
付
期
間　

10
月
13
日
㈫
～
23
日
㈮　

８
時
30
分

～
17
時
15
分

▪
受
付
方
法　

昨
年
度
か
ら
変
更
が
な
い
場
合
は
電

話
に
て
、変
更
が
あ
る
場
合
や
新
規
申
込
は
担
当
課
ま

で
お
越
し
く
だ
さ
い
。　

※
印
鑑
持
参

◎
都
市
整
備
課
雪
対
策
室	

℡
29-

５
８
２
３

山形県地価調査結果
7月1日時点

用途 所在地 単価 前年比
宅地 中道町5-9 17,600円/㎡ ▲1.7％
宅地 千門町12-4 24,300円/㎡ ▲0.8％
宅地 東谷地田町3-15 19,800円/㎡ ▲1.5％
宅地 小田島町224-10 30,200円/㎡ ▲1.9％
宅地 栄町1-1 46,600円/㎡ －
宅地 金沢字南沢1804-4 33,700円/㎡ ▲1.2％
宅地 大字泉田4102-8 5,070円/㎡ ▲0.6％
林地 大字鳥越1226 42,200円/10a ▲1.6％

※一定面積以上の土地取引を行った場
合は、市への届出が必要です。
◎総合政策課企画政策室	℡22-2115

ハロウィンジャンボ・ミニ 
同時発売中！

　宝くじの収益金は、さまざまな公共事
業などに活用され、市では国際理解教
育推進事業に活用しています。
▪販売期間　10月20日㈫まで
▪内容　1等・前後賞合わせてハロウィ
ンジャンボ5億円、ミニ1000万円
▪販売単価　1枚300円 
▪抽選日　10月27日㈫
◎財政課財政運営室	 ℡29-5851

市営住宅入居者募集

募集住宅 戸数 家賃（月額）
玉の木団地 2戸 11,700円～
野際団地 2戸 18,300円～

小桧室団地 1戸 24,900円～
東山団地 1戸 15,900円～

▪申込資格　次の全てに該当する方
住居に困っている、単身入居でない（60
歳以上は単身可）、収入基準に合う、税
金の未納がない、暴力団員ではない
▪申込期間　10月19日㈪～23日㈮
　9時～17時（23日は19時まで受付）
▪住宅内覧日　10月21日㈬　11時～
　15時
▪入居可能日　12月1日㈫
◎都市整備課建築住宅室	℡29-5821

ピックアップ!

19 10

2020 SHINJO PUBLIC RELATIONS INFORMATION

PICK
UP!



文字を

見やすく
しました

モリサワユニバーサル
フォントを使用しています。

※取材の際はお休みでしたが、石井 みゆき さんもメン
バーの一人として活動されています。

※ドレッシングは、「産直まゆの郷」「もがみ物
産館」「産直いなふね」で販売しています。

新
しん

庄
じょう

菜
な

々
な

彩
いろ

ベジ多
た

℡090-2021-1160（代表：柿﨑 史子）
FAX22-5305　新庄市鳥越1647

 食に安心・安全な彩りを  
新庄で六次産業化に取り組むグループ「新庄菜々彩ベジ多」。同

じ名称でドレッシングをブランドにして展開しています。「最初は誰も
読めませんでしたね（笑）」と話してくれたのは代表の柿﨑史子さん。「ま
ずは名前が大切でしょ!」ということで、メンバーの皆さんで考えたそう
です。いろいろな色の野菜を使うことで食卓に彩りを…という思いが
込められています。新庄菜々彩ベジ多のメンバーが出会ったきっかけ
は、ドレッシング作りのセミナーに参加したことでした。「セミナーを通し
て『ドレッシングなら私たちが作っている野菜ででもできるかもしれない』
と思い、やってみることにしました」

全て手作りで作られるドレッシングのこ
だわりポイントは、地元の野菜を使って無
添加であること。小さい子どもからお年寄
りまで、安心して食べることができます。

 仲間がいるから
無添加であるがゆえにドレッシング作りは試行錯誤の日々だったそう

です。「特にきれいな色にすることが難しく、できたとしても数日で色が

変わってしまうことがあるんです。保存料や着色料を入れればそうはな
らないんでしょうが、あくまでも無添加であることにこだわっていきたい
ですね」こうした困難を乗り越えてこられたのは、ともに取り組む仲間
がいたから。一人では諦めてしまいそうなことでも仲間がいることで、み
んなの得意なことや知恵を出し合って解決できるという心強さがあった
そうです。「ドレッシング作りの話はもちろんですが、それぞれが農家で
すので、畑や野菜の情報交換をしたり、おしゃべりをしたり、和気あい
あいとしています」

 彩りを広げていく
メンバーの中には漬物や惣菜の加工施設を所有している方がいて、

今後はドレッシング以外のものも「新庄菜々彩ベジ多ブランド」として
展開していきたいと考えているそうです。「普段から『何の野菜を使っ
てどんなドレッシングが作れるかな?』『ドレッシングの他にどんな商品を
作ろうかな』と考えています。新しいものを作るための構想を練って、
勉強しているところですね」

ふるさと納税のお礼品として、新庄から食の「安心」と「安全」さら
には「彩り」も届ける、新庄菜々彩ベジ多。あなたの食卓にも、すてき
な彩りをプラスしてみませんか?

ふるさとから感謝を込めて
ふるさと納税お礼品提供事業者紹介　第 7回

▲ドレッシングは「黒豆きなこ」「青とうがらし」
「えだまめ」「かぼちゃ」「紫いも」「こがし玉ねぎ」
「ねぎ塩」「とまと」の8種類。メンバーの皆さ
んが育てた野菜をふんだんに使用しています。

▼「青とうがらし味」の原料になるトウガラシ。
名前のとおり、赤くなる前のものを使用してい
ます。2種類のトウガラシをブレンドしているの
もポイントだそうです。

新
し ん

庄
じょう

菜
な

々
な

彩
い ろ

ベジ多
た

新
しん

庄
じょう

菜
な

々
な

彩
いろ

ベジ多
た

野 菜 を
飾 るのも、
野菜です。

小お

の野

　み
ち
こ 

さ
ん

柿か
き
ざ
き﨑

　史ち
か
こ子 

さ
ん

髙た
か
や
ま山

　美み

ち

こ
智
子 

さ
ん

上う
え
の野

　久く

み

こ
美
子 
さ
ん

叶か
な
う
ち内

　明
あ
き
ら 

さ
ん

令
和

2年
10月

9日
号（

N
o.754）　

 編
集

・
発

行
／

新
庄

市
 総

合
政

策
課

   〒
996–8501 新

庄
市

沖
の

町
10–37 TE

L.0233–22–2116　
▪

制
作

・
印

刷
／

共
栄

印
刷

株
式

会
社

　
13,850部

発
行

410




